
 

1 

COMUNE DI BADOLATO                         
Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192 - 88060 Badolato 
P.I. 00164790792 -Tel. 0967.85000- Fax: 0967-85060 

Pec: areatecnica.comunebadolato@asmepec.it 

AREA FINANZIARIA 
                                                         

DETERMINA  REGISTRO GENERALE 

N° Data N° Data 

1 28/03/2024 103 28/03/2024 

 

OGGETTO:  
 

Impegno di spesa per conferimento incarico alla Soc. GICRAL s.r.l. per assistenza gestione 
pratiche pensionistiche, Mod. PA04, Mod. TFR, INADEL 350/P         
CIG.:  B0FFF1B4F5  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
Considerato  che si rende necessario affidare incarico a soggetto esterno per l’espletamento della 

gestione delle pratiche pensionistiche, TFS (ex modelli 350P e 350/foglio aggiuntivo), TFR (ex modelli TFR1 e 
TFR2), riliquidazione pensione/TFR/TFS, certificazione posizione assicurativa (passweb), verifica estratto 
conto previdenziale, che per la loro complessità e livello specialistico richiedono professionalità e 
competenze non a disposizione dell’Ente; 

 
Considerato, inoltre, che a tal proposito è stata richiesta proposta alla società Gicral srl con sede legale 

in Ballabio (LC) – Via Mazzini 1, codice fiscale e partita IVA 02886380134, specializzata nell’espletamento di 
pratiche pensionistiche e previdenziali, la quale ha formulato il proprio preventivo, acquisito agli atti con 
prot. 1686 in data 25/03/2024 per l’importo complessivo di €  1.250,00 annui, comprensivo di IVA; 

 
Considerato che la spesa relativa ai servizi di cui al presente atto si può imputare sul Cap. n. 546 del 

corrente bilancio comunale giusta attestazione di copertura Finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio; 

 
Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo 

Gare  (CIG) è:    B0FFF1B4F5; 
 

Visto che la società Gicral srl  risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL_42024026 - del 15/01/2024, in corso 
di validità fino al 14/05/2024,  acquisito d’ufficio ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007 - in atti; 
 
VISTE le disposizioni in materia di affidamenti dei lavori e delle forniture previste dal D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. -  nuovo codice dei contratti - e le successive linee guida operative emanate da ANAC; 
 
DATO ATTO CHE il bene da acquisire: 

- È di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- è possibile procedere all’affidamento diretto  ai sensi del D.lgs n.36/2023; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 



 

2 

 nella necessità di acquisire la prestazione quanto prima al fine di procedere all’elaborazione 
delle pratiche previdenziali; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità. 

 
RITENUTO di dover affidare l’incarico per quanto sopra, per la durata di anni uno,  alla società Gicral srl con 
sede legale in Ballabio (LC) – Via Mazzini 1, codice fiscale e partita IVA 02886380134, per € 1.250,00 
comprensivo di IVA; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la 
correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso 
quale atto digestione amministrativa; 

- di poter procedere in merito senza alcun altro vincolo o indugio; 
 
ACCERTATA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  
 
VISTI : 

- Il Decreto Sindacale n° 19 del 01/08/2023, con la quale lo scrivente è stato nominato Responsabile   
dell’Area finanziaria; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n°  34 del 22/11/2017, con la quale è stato approvato Il 
regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e  s.m.i.; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. LA NARRATIVA che precede è qui richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE l’offerta economica presentata dalla società Gicral srl con sede legale in Ballabio (LC) 

– Via Mazzini 1, codice fiscale e partita IVA 02886380134, assunta al protocollo di questo Comune in 
data 25/03/2024  al n. 1686; 
 

3. DI INCARICARE ai sensi  del D.Lgs. n° 36/2023 la società Gicral srl con sede legale in Ballabio (LC) – Via 
Mazzini 1, codice fiscale e partita IVA 02886380134, per le prestazioni di cui in premessa e per la 
durata di anni uno; 
 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 1.250,00, nascente dal presente atto sul Capitolo n. 546 
del corrente bilancio comunale;  
 

5. DI DARE ATTO che il CIG.  è il seguente: B0FFF1B4F5; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. DI ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 
6 bis della legge 241/1990 “ Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 



 

3 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale” come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 
 

8. DI DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale e al 
Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti conseguenti. 

 
Il Responsabile dell’area  

f.to Francesco  Criniti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

Determina Area Numero Data 

Finanziaria 1 28/03/2024 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
       A norma dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, introdotto con   D.L. n. 174/2012, 

A P P O N E 
il parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
Data, 28/03/2024 

                                                                                                                               Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                                            f.to  Francesco  Criniti 

                                                                                                                                  
 

 
 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune.    

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere X FAVOREVOLE 

  SFAVOREVOLE 

 
Data 28/03/2024   
  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                       f.to Francesco CRINITI 

  ______________________________________ 
 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione  

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

  
Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

546 1.250,00 2024 

 

Data 28/03/2024   
  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  f.to  Francesco CRINITI 

  _________________________ 

                                  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


